
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 轨道交通车辆核心部件及输变电配件技术改造项目
建设单位（盖章）： 来安县科来兴实业有限责任公司
编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................... 48
[...]
筒（DA002、DA006、DA0011）排放；



55

施 抛丸/喷砂废气通过密闭设备的管道收集，打磨废气通过半密闭集气罩收集，分别经布

袋除尘器处理后，合并通过 15m排气筒（DA003）排放；

制芯废气通过顶部集气罩收集，经二级活性炭处理后通过 15m排气筒（DA004、

DA006）排放；

砂处理废气通过密闭设备的管道收集，经布袋除尘器处理后，通过 15m排气筒

（DA012）排放；

热处理废气通过侧方集气罩收集，经水喷淋+二级活性炭处理后，通过 15m排气筒

（DA008）排放；

危废库废气通过密闭负压收集，经水喷淋处理后，通过 15m排气筒（DA013）排放，

所有废气排放均可以满足标准要求。

本次评价采用 ARESCREEN估算模式对各污染源污染物的计算可知，本项目打磨车间

无组织排放颗粒物下风向最大浓度占标率最大，Pmax为 8.649%（1%≤Pmax＜10%），项目

排放废气对周边环境影响较小。非正常情况下，各废气对周围环境的影响增大，对周围环

境有一定的影响，企业应加强生产及废气处理措施管理，尽量减少项目废气的非正常排

放。本项目需要以厂区为边界设置 100m环境防护距离，经现场踏勘，环境防护距离范围

内无居民等敏感目标。

综上所述，项目对周边大气环境影响较小，具体内容详见大气专项。

二、废水

1、源强核算

本项目废水为生活污水、食堂废水和生产废水，生活污水和食堂废水总用水量为

840m³/a（2.8m³/d），污水产生系数按 0.8计，则污水产生量为 672m³/a（2.24m³/d）。主

要污染因子及浓度分别为 COD400mg/L、BOD5200mg/L、悬浮物 200mg/L、氨氮

30mg/L、总磷 4mg/L、动植物油 150mg/L。

生产废水：生产废水主要包含超声波清洗废水、水喷淋废水、碱喷淋废水。

超声波清洗废水：本项目超声波清洗废水产生量为 795t/a，主要污染因子及浓度分

别为 COD400mg/L、悬浮物 200mg/L、石油类 20mg/L。

水喷淋废水：本项目新增水喷淋废水产生量为 12t/a，主要污染因子及浓度分别为

COD400mg/L、悬浮物 200mg/L，经废气核算，氨气吸收量为 0.024t/a，则废水中氨氮

浓度约为 2002mg/L。



56

碱喷淋废水：本项目新增碱喷淋废水产生量为 42t/a，主要污染因子及浓度分别为

COD400mg/L、悬浮物 200mg/L，碱喷淋过程中会吸收废气中少量氮氧化物，和大部分

氟化物，经废气核算，氮氧化物消减量为 0.021t/a，氟化物消减量为 0.030t/a，则废水中

总氮浓度为 490mg/L，氟化物浓度为 725mg/L。

表 4-1本项目水污染物排放情况

产污
环节

污染物
种类

废水
产生
量

m3/a

产生情况 污染防治设施 排放情况 排
放
方
式

排
放
去
向

产生浓
度

mg/L

产生
量
t/a

措施名
称

治理
效率

是否为
可行技
术

排放浓
度

mg/L

排放
量
t/a

生活
污水
+食
堂污
水

COD

672

400 0.269

化粪池+
隔油池

5%

是否
□

380 0.255

间
接
排
放

来
安
县
污
水
处
理
厂

BOD5 200 0.134 5% 190 0.128
SS 200 0.134 30% 140 0.094

NH3-N 30 0.020 5% 28.5 0.019
总磷 4 0.003 5% 3.8 0.003
动植物
油

150 0.101 60% 60 0.040

超声
波清
洗

COD
795

400 0.318

进入污水处理站处理

SS 200 0.159
石油类 20 0.016

碱喷
淋

COD

42

60 0.003
SS 50 0.002
TN 490 0.021

氟化物 725 0.030

水喷
淋

COD
12

400 0.005
SS 200 0.002

NH3-N 2002 0.024

污水
站合
计

COD

849

383.180 0.325 调节池+
破乳反
应+混凝
沉淀+气
浮+过滤

5%

是否
□

364.021 0.309
SS 192.580 0.164 95% 9.629 0.008
TN 24.240 0.021 5% 23.028 0.020

NH3-N 28.301 0.024 5% 26.886 0.023
石油类 18.728 0.016 95% 0.936 0.001
氟化物 35.866 0.030 95% 1.793 0.002

总排
口

COD

1521 /

371.081 0.564
BOD5 83.945 0.128
SS 67.229 0.102

NH3-N 27.599 0.042
总磷 1.679 0.003
总氮 12.854 0.020
动植物
油

26.509 0.040

石油类 0.523 0.001
氟化物 1.001 0.002

2、排污口基本情况

（1）废水间接排放口基本情况见表 4-2。



57

表 4-2废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标

废水排
放量

（t/a）

排放
去向

排放
规律

间
歇
排
放
时
段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物
种类

国家或地
方污染物
排放标准
浓度限值
/mg/L

1 DW001 118.404052 32.407221 1521

进入
城市
污水
处理
厂

间歇
排
放，
流量
不稳
定

/

来安
县污
水处
理厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
总磷 0.5
总氮 15
动植物
油

1

石油类 1

（2）废水污染物排放执行标准及达标情况见表 4-3。

表 4-3废水污染物排放执行标准和达标情况表

序
号

排放口
编号

污染物种
类

污染物排放
浓度/mg/L

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限
值/mg/L

1

DW001

COD 371.081

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三
级标准

500
2 BOD5 83.945 300
3 SS 67.229 400
4 动植物油 26.509 100
5 石油类 0.523 20
6 氟化物 1.001 20
7 NH3-N 27.599

《污水排入城镇下水道水质标准》
（GB/T31962-2015）表一 B级标准

45
8 总磷 1.679 8
9 总氮 12.854 70

3、自行监测计划见下表

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测技

术指南金属铸造工业》（HJ1251-2022），废水自行监测如下表所示。

表 4-4建设项目废水自行监测及记录信息表

排放口编号/名称/监测点
位

监测设备
手工监测采样
方法及个数

监测计划

监测因子 监测频次

DW001
污水总排

口
□自动
手工

瞬时采样 3个

流量、pH、COD、
BOD5、SS、NH3-N、
总磷、总氮、动植物
油、石油类、氟化物

1次/年

4、治理措施技术可行性分析

（1）水污染防治措施

本项目废水主要为生活污水、食堂废水和生产废水。



58

生活污水和食堂废水采用隔油池+化粪池处理后，水质达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，其中氨氮、总磷浓度达到《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表一 B级标准，排入来安县污水处理厂进行处理，尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入新来河。

生产废水采用调节池+破乳反应+絮凝沉淀+气浮+过滤设备处理后，水质达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，其中总氮浓度达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表一 B级标准，排入来安县污水处理厂进行处理，尾

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入新来

河。

（2）厂内污、废水预处理设施可行性分析

①化粪池原理：用于去除生活污水中可沉淀和悬浮的物质，贮存并厌氧硝化在池底

的污泥，使有机物转化为无机物。由于生活污水中含有粪便、纸屑、病原虫等，在池中

经过一定时间内的沉淀后能去除，所以化粪池在生活污水处理中能起预处理作用。

②隔油池原理：含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流

动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水

罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污

泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理；

（3）治理措施依托可行性分析

①生产废水治理措施依托可行性分析

企业现有 1套污水处理设施处理废水，采用“调节池+破乳反应+絮凝沉淀+气浮+过

滤”工艺，处理规模为 6m3/h，每天运行 10h，现有项目生产废水产生量为 26.17t/d，项

目生产废水产生量为 2.83t/d，余量满足，依托可行，具体处理工艺流程如下：



59

调节池

絮凝沉淀一体

水喷淋废水、超声波清洗废水、碱喷淋废水

出水

破乳反应池

气浮设备

中间池

碱、氯化钙、
PFS、PAM

NaOH/
H2SO4

污泥池

多介质过滤器

泥饼

压滤机

在线pH系统

药剂自搅拌投
加系统

浮油

图 4-1 现有污水站污水处理工艺流程图

（4）污水接管可行性分析

来安县污水处理厂位于新安镇中心村阮湖组，服务范围为县城、开发区、新城区及

本开发区，设计规模为 60000m3/d。其中一期工程 3万 m3/d，二期工程 3万 m3/d，二

期目前建成 1.5万 m3/d，其余 1.5万 m3/d正在建设。即现状建成规模为 4.5万 m3/d。

一期工程主要处理生活污水，二期工程对污水处理厂进行改造，可处理水质浓度低的工

业废水，污水处理厂一期采用奥贝尔氧化沟工艺，二期采用“预处理+改良型 A2O+紫外

消毒”工艺。

污水收集范围：来安县污水处理厂的收水范围为三个区域：老城区、新城区和工业

园区。本项目位于安徽省滁州市来安县经济开发区黎明路 5号，属于工业园区，在来安

县污水处理厂服务范围内，项目区配套污水管网已建设完善，可以收纳本项目废水。

水质：本项目污染物主要为 COD、SS、NH3-N、总磷、BOD5等，且废水中各类污

染物浓度能满足接管标准，不会对污水处理厂造成冲击。

水量：本项目全厂排水量为 1521m3/a（5.07m3/d），污水处理厂有能力接纳本项目产

生的污水。

污水管网建设情况：污水处理厂现已投入运行，且该区域污水管网已铺设到位，因

此，项目废水接管可行。

因此，从水量、水质及管网建设等方面分析，本项目污水经预处理后排入来安县污



60

水处理厂是可行的。

综上所述，建设项目废水预处理达接管标准后，接管排放入来安县污水处理厂集中

处理，达标尾水排入新来河，对周围环境影响较小。

三、固废

1、固废产生源强

（1）副产物产生情况

本项目产生的固体废物主要有废砂、废铝屑、金属粉尘、除尘灰、废包装、废活性

炭、废机油、废切削液、金属废屑、不合格芯棒、不合格品、泥饼、废过滤棉、废包装

桶、铝灰和生活垃圾。

1）废砂：根据企业提供资料，本项目初始原砂使用量为 4000t，人工落砂损耗约

0.1%，则废砂的年产生总量为 3996t/a，废砂产生后直接送至砂处理设施进行再生回用，

根据废气源强核算，砂处理过程损耗量约为 8t/a，则本项目原砂总损耗量约为 12t/a。

2）废铝屑：根据企业提供资料，金属废屑产生量约为原料的 0.1%，则本项目废铝

屑的年产生总量为 1.03t/a，集中收集后回用于生产。

3）废活性炭：本项目废气处理过程中会产生废活性炭，废气设施 TA002和 TA012

号活性炭装填量均为 3.308t，废气处理设施 TA007活性炭装填量为 2.835t，废气处理设

施 TA005活性炭装填量为 0.972t，废气处理设施 TA009活性炭装填量约为 1.485t，为

保证处理效率，废气处理设施 TA002、TA009号每 60天更换一次活性炭，其余设施均

150天更换一次活性炭，则本项目活性炭年使用量为 38.192t/a，本项目 VOCs削减量为

3.637t/a，则本项目废活性炭产生量约为 41.828t/a，属于《国家危险废物名录》（2021

版）中 HW49其他废物（废物代码 900-041-49），集中收集后暂存在危废仓库中，定期

委托有资质单位处置。

4）除尘灰：本项目除尘器会产生除尘灰，年产生量为 7.258t/a，收集后暂存于一般

固废仓库，由环卫部门定期清运。

5）废包装：本项目原材料使用会产生纸箱，塑料等废包装，据企业提供资料，废包

装产生量约为 0.1t/a，收集后暂存于一般固废仓库，由环卫部门定期清运。

6）废机油：本项目的压机在使用过程中需要用到机油用于设备运行、维护及保养，

机油的年使用量为 5t，废油产生量一般为年用量的 5~10%，本项目以最大量 10%计，

则废机油的产生量为 0.5t/a；属于《国家危险废物名录》（2021年版）中 HW08废矿物



61

油与含矿物油废物（900-218-08），经妥善收集后暂存于危废仓库中，委托有资质单位处

理。

7）废切削液：本项目机加工、下料等过程中会用到切削液，年使用量为 20t，与水

按 1:10比例调配后使用，机加工过程中，加工点位因局部温度较高，90%水份挥发，切

削液损耗约 1%（0.4t）与机加工过程中产生的金属废屑混合，混合物约能沥出 50%废

切削液（0.2t），则废切削液的产生量为 39.8t/a，属于《国家危废名录》（2021年版）

中 HW09油/水、烃/水混合物或乳化液（900-006-09），经妥善收集后暂存于危废仓库间